

Beretning til årsregnskab 2005

Der er i årets løb gennemført en række forbedringer i de enkelte fugleværnsområder. Fugleværnsfondens 9 lokale, frivillige arbejdsgrupper har gjort et stort arbejde med naturpleje og vedligeholdelse af publikumsfaciliteter, og større rydningsprojekter er gennemført ved Søgård Mose, Bøjden Nor og Ravnstrup Sø. Fugleværnsfonden ejer og administrerer ved udgangen af 2005 i alt 856 hektar fordelt på 18 fugleværnsområder over hele landet. Der er ikke erhvervet nye arealer i regnskabsåret.

Fugleværnsfondens store 5-årige formidlingsprojekt, Projekt Fugle for Folket, blev i 2005 for alvor synligt i fugleværnsområderne. Ved Gundsømagle Sø blev der i september måned indviet en 800 m lang trampesti mellem de to fugletårne og en 300 m lang boardwalk i rørskoven ved det vestlige fugletårn. Samtidigt er der opsat flotte nye piktogramstolper flere steder. Ved Bøjden Nor er der bygget et lille skjul, hvorfra også besøgende i kørestol kan opleve de mange fugle, der raster i noret om efteråret og vinteren. På Agerø er der kommet en ny sti ud til observationsskjulet, og der er indrettet en ny P-plads. Projekt Fugle for Folket er finansieret af **Aage V. Jensens Fonde**, som i 2005 støttede projektet med 1.6 mill.kr.

Fugleværnsfonden kom ud af 2005 med et nettoresultat på knap 267.000 kr. Det pæne resultat skyldes primært en indkommen arv på 1 mill.kr. Fugleværnsfondens indtægter fra gavebidrag og gavebreve er tilsyneladende faldet med 583.000 kr. Dette skyldes, at der i 2004 indkom et ekstraordinært stort gavebidrag på 700.000 kr. fra en enkelt bidrager, og ser man bort fra dette bidrag er indtægten af gavebidrag steget. Renteindtægterne er faldet lidt pga. det vigende renteniveau.

Øvrige fondsbidrag udgør 684.000 kr., hvoraf de 384.000 kr. hidrører fra et stort Life-naturgenopretningsprojekt i Tryggelev Nor, som i samarbejde med Fyns Amt finansieres af EUs Life-midler. Stort set alle indtægterne fra fonde er øremærket til konkrete projekter i form af formidling og naturpleje i fugleværnsområderne, og den samlede nettoindtægt i 2005 bliver derfor på 2,3 mill.kr.

På udgiftssiden er de samlede udgifter til arealudgifter, administration og oplysningsarbejde på i alt 2 mill.kr., en stigning på knap 0.5 mill.kr. i forhold til året før. Dette skyldes primært merudgifter til naturpleje i fugleværnsområderne på 350.000 kr. i form af øgede udgifter til afgræsning og gennemførelse af en række naturplejeforanstaltninger i Tryggelev Nor. I 2005 blev Fugleværnsfondens årsskrift, Nyt fra Fugleværnsfonden, forsøgsvis udsendt til alle DOFs medlemmer i stedet for kun til fondens bidragsydere, hvilket medførte en udgiftsstigning på 116.000 kr. til oplysningsarbejde.

Fugleværnsfondens grundfond er stort set uændret i forhold til året før og er nu på 6.6 mill.kr. Den samlede egenkapital er på 8.7 mill.kr., en stigning på 286.000 kr.

Der er ikke sket ændringer i Fugleværnsfondens bestyrelse i løbet af 2005, og der er ikke indtruffet væsentlige begivenheder i Fugleværnsfonden efter regnskabets afslutning.